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Opasno po
život i po 
atmosferu

Smotra najboljih
kasačkih grla
u Srbiji

Počeli radovi na
izgradnji prečistača

Prosečna plata manja od potrošačke korpe

I  dalje se pali strnjika na 
njivama

Za celih 16.000 dinara

• U našem okruženju najma-
nje se palilo u okolini Sombo-
ra i Odžaka,a najviše u opšti-
nama Kula i Vrbas.

• Kako sa mesečnim primanjima pregrmeti mesec, pitanje je posebne finansijske gimnastike.

Igor Mirović, predsednik Pokrajinske vlade posetio Feketić

• ”Početkom gradnje prečistača u Feketiću započeo je posao vredan oko četiri 
miliona evra, istovremeno je započeo i proces  izgradnje prečistača širom Vojvo-
dine”, rekao je Mirović.

Srbobranski hipodrom
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Kako stići do ekoloških standarda?
• U Vrbasu je održan sastanak Fokus grupe koji je, kao retko kad do sada, 
na istom mestu okupio predstavnike poslovnog, javnog i civilnog sektora za-
interesovane za temu upravljanja otpadnim vodama na potezu Velikog bač-
kog kanala od Crvenke do Srbobrana, kao i na reci Krivaji od Bačke Topo-
le do Srbobrana. 

Fokus grupa “Za čist kanal, bez otpadnih voda” u Vrbasu

Sastanak je uključio poslov-
ne operatere kao što su cr-
venačka “Jaffa” i šećarana 

“Crvenka”, zatim kompani-
je “Sunoko”, “Vital”, “Mede-
la”, “Carnex” i PP “Sava Ko-
vačević” iz Vrbasa, “Reahem” 
iz Srbobrana, “Žibel” iz Bač-
ke Topole i druge.
Sastanak se može smatrati 
uspešnim upravo sa stano-
višta da je okupio veliki deo 
privrednih subjekata koji po-
sluju u neposrednoj blizini 
pomenutih vodotokova, uti-
ču na njih, ali su i zaintere-
sovani za poboljšanje njiho-
vog kvaliteta.

„Želimo da uspostavimo pra-
va partnerstva sa svima oni-
ma koji žele komunikaciju. Sa 
onima koji ne žele komuni-
kaciju, mi ćemo pretposta-
viti da ne žele  da dostignu 
ekološke standarde i sa njima 
ćemo upotrebiti neke druga-
čije metode.
Sa onima koji su prisutni i 
ispoljavaju društvenu i kor-
porativnu odgovornost, par-
tnerski ćemo razgovarati. 
Ovo je jedan zaista dobar pri-
mer na koji način civilni sek-
tor može da uspostavi kvali-

tetno i ravnopravno partner-
stvo sa poslovnim sektorom“, 
pojasnio je Ratko Đurđevac, 
predsednik Ekološkog pokre-

ta Vrbasa, organizatora sku-
pa. Učesnici su bili i staratelji 
vodotokova, JVP “Vode Voj-
vodine” i VP “Bačka”, kao i 
pokrajinska inspekcija i pred-
stavnici civilnog društva iz 

Kule, Vrbasa, Srbobrana i No-
vog Sada, koji su otvoreno-
razgovarali o problemima za-
gađenja i mogućnostima nje-
govog zaustavljanja.

“Cilj nam je i da napravimo 
pritisak na donosioce odluka 
iz javnog sektora da razmo-
tre trenutno stanje pravilni-

ka, posebno o naknadama za 
ispuštanj evoda. Na ovom sa-
stanku mi želimo da čujemo 
od poslovnih operatera u ka-
kvom stanju su njihovi siste-
mi i prečistači i kakve su nji-
hove namere u pogledu una-
pređenja ekoloških standarda 
i, eventualno, rokove u koji-
ma bi mogli da dostignu te 
standarde“, kazao je predsed-
nik Ekološkog pokreta Vrba-
sa, Ratko Đurđevac.
Za ovo podneblje zaintereso-
van je i jedan broj proizvo-
đača najnaprednije opreme 
za prečišćavanje otpadnih 
voda, neutralizaciju štetnih 
materija i neprijatnih miri-
sa, koji dolaze iz zemalja re-

giona i Evrope. Predstavni-
ci Projektne jedinice Evrop-
ske unije PPF8 predstavili su 
problematiku vezanu za pro-
jekat čišćenja Velikog bačkog 

kanala kroz Vrbas i rad Cen-
tralnog postrojenja za prera-
du otpadnih voda.

Foto: Laslo Paracki
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Tokom protekle nedelje 
“jako zagađen vazduh” udi-
sali su stanovnici Subotice, 
Pančeva, Novog Sada, Beo-
čina, dok je “zagađen vazduh” 
bio u Valjevu, Kosjeriću, Uži-
cu, Boru, Leskovcu, Beogra-
du, podaci su objavljeni na 
sajtu Agencije za zaštitu ži-
votne sredine. Poznato je da 
su najveći zagađivači vazdu-
ha individualna ložišta, in-
dustrija i saobraćaj. Izazivači 
zagađenja bile su i niske tem-
perature i noću aktivirana in-
dividualna ložišta koja pred-
stavljaju najveći problem, jer 
spaljuju razna čvrsta goriva, 
kao što su ugalj i drva.Naža-
lost u našem gradu još uvek 
rade toplane na mazut,a ne 
na gas, pa se i Vrbas našao u 
crvenoj zoni zagađenja, iako 
je odavno ostao bez velike in-
dustrije. Tome su doprinele i 
paljevine strnjišta u okruže-
nju tako da smo bili  u zoni 
jako zagađenog vazduha, uo-
stalom kao i drugi vojvođan-
ski gradovi. Istini za volju lo-
šem kvalitetu vazduha dopri-
nose i meteorološke prilike, 
jer nije bilo vetra, bio je visok 
vazdušni pritisak što pogodu-
je “zadržavanju zagađujućih 
materija u prizemnim slojevi-
ma atmosfere”, kažu stručnja-
ci.O stanju kvaliteta vazdu-
ha u realnom vremenu gra-
đani mogu da se informišu 
na sajtu Beoeko.com, a tu po-
stoje i direktne zdravstvene 
preporuke kako da se pona-

ša opšta populacija, kako da 
se ponašaju osetljive grupe. U 
Beogradu se kvalitet vazdu-
ha meri na 30 mernih mesta, 
od čega su na 10 mernih me-
sta raspoređene automatske 
merne stanice koje mere za-
gađenja u realnom vremenu.
Nažalost ovu mogućnost ne-
maju i Vrbašani, ali ovde se 
odavno zna, da  kada u jese-
njem i zimskom periodu izne-
sete veš vani da se suši  pre-
krije ga „gar“ iz  ovo malo 
industrije što postoji u gra-
du, ili čađ iz naše toplane na 
mazut, kao i automobili, ko-
jih je u ovom gradu sve više, 
jer uvozne cene polovnih au-
tombila omogućavaju onima 
koji žele da zaštite svoje okru-
ženje, izvoz u zemlje koje se 
ovom problematikom uop-
šte ne ili manje bave. Koliko 
je vazduh zagađen najbolje 
je govorio podatak o koncen-
traciji suspendovanih čestica 
PM-10. Koncentracija PM-10 
u Subotici je bilo 172,5 mi-
krograma po kubnom metru 
, a njegova maksimalna do-
zvoljena vrednost je 50 mi-
krograma po kubnom me-
tru.Vrednost PM 10 u Novom 
Sadu bila je 145 mikrograma 
po metru kubnom. Za Vrbas 
mernog podatka nema, osim 
gareži na čistom vešu, smra-
da u vazduhu, ali zna se, mi 
smo inače ekološka crna tač-
ka i odavno smo, po ovom pi-
tanju ušli u crveno.

Odavno smo ušli  u crveno
Redakcijski komentar

Pitanje kanalizacione mreže u Kuli, Crvenki, Srbobranu, Bačkoj Topoli i Vrbasu

Poseban deo ovog skupa ticao se stanja, planova izgradnje i proširenja kanalizacione 
mreže u Kuli, Crvenki, Srbobranu, Bačkoj Topoli i Vrbasu. Kako je naznačeno, septič-
ke jame su pune otrova jer prihvataju svu kućnu hemiju, računajući i najagresivnija 
sredstava. Pored toga, štetne tvari utiču na bašte koje su u neposrednoj blizini, smanju-
ju kvalitet zemljišta, štete kvalitetu podzemnih voda, uzrokuju pojavu zaraznih bolesti 
kod živine, stoke i ljudi. Osim industrije, veoma je bitno da se na kanalizacionu mrežu 
i u sistem prečišćavanja otpadnih voda uključe sva domaćinstva. I troškovi održavanja, 
odnosno pražnjenja septičkih jama, veći su nego troškovi naknada za upuštanje i čišće-
nje sanitarnih voda.

Sa onima koji ne žele komunikaciju, drugačije metode

“Sa onima koji ne žele komunikaciju, mi ćemo pretposta-
viti da ne žele ni da dostignu ekološke standarde i sa nji-
ma ćemo upotrebiti neke drugačije metode. Sa onima koji 
su prisutni i ispoljavaju društvenu i korporativnu odgo-
vornost, partnerski ćemo razgovarati”, ističe predsednik 
Ekološkog pokreta Vrbasa, Ratko Đurđevac.
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Kada je pre bezmalo 200 go-
dina građena Evangelička cr-
kva u Vrbasu, koja je i do da-
nas najveća u Vojvodini, on-

dašnji graditelji i vernici osta-
vili su u kugli ispod krsta na 
tornju poruku za buduća 
pokolenja. Prilikom sanaci-

je hrama koja je u toku, ne-
davno je  kugla sa kapsulom 
i zapisom iz Vrbasa odneta u 
Suboticu sa idejom da se kap-

sula otvori na Dan re-
formacije. Poslednjeg 
dana oktobra, kada je 
navršeno 502. godine 
od čina Martina Lute-
ra i početka verske re-
formacije, kapsula iz 
vrbaske Evangeličke 
crkve je otvorena. 
Verovalo se da sadr-
ži poruke od pre 199 
godina, kao i kasnije 
dodate  prilikom re-
konstrukcija. Među-

tim, po otvaranju pret-
postavka je da se u kap-
suli nalazi jedino zapis 
iz 1820. i to u vrlo lo-
šem stanju. Očito kap-
sula nije bila hermetič-
ki zatvorena ili su vre-
me i kasnija oštćenja 
učinili svoje. Kako se 
ne može sklopiti i sa-
staviiti, poruka s počet-
ka XIX veka daće se na 
analizu i restauraciju, a 
stručnjaci iz ove oblasti 
potrudiće se da rekon-
struišu zapis i odgonet-
nu šta su preci zapisali 
potomstvu.

Počeli radovi na izgradnji prečistača otpadnih voda
• „Vrednost radova je preko 478 miliona, a u ovoj fazi sa nešto više od 200 miliona dinara, radove finansira Uprava za kapi-
talna ulaganja. Opštinska uprava je pokazala veliku sposobnost, jer је jedna mala opština kao što je Mali Iđoš, uspela da pri-
premi dokumenatciju i da prva završi posao“, rekao je Mirović u Feketiću, 1. novembra prilikom početka radova na prečistaču.

Igor Mirović, predsednik Pokrajinske vlade u poseti Feketiću

Otvorena kapsula sa zapisom iz Evangeličke crkve

Šta su preci zapisali potomstvu?

Prilikom posete Igor Mirović, 
predsednik Pokrajinske vla-
de na terenu Feketića u ataru 
gde su započeli radovi na iz-
gradnji centralnog postroje-
nja za prečišćavanje otpadnih 
voda naselja u opštini Mali 
Iđoš, saopštio je vrednost in-
vesticije, koja je od životne 
važnosti za ovu opštinu.
On je pohvalio Opštinsku 
upravu Mali Iđoš, koja je 
među prvima u regionu pri-
premila potrebnu dokumen-
taciju i završila neophodne 
radnje kako bi se uradio ovaj 
posao.
Mirović je kazao da Vladu 
Pokrajine čekaju slični poslo-
vi u drugim opštinama. „Već 

za nešto manje  od godinu i 
po dana imaćemo izgrađen 
prečistač, paralelno ćemo ra-
diti na izgradnji sekundarne 
mreže i glavnog kolektora, ne 
samo ovde već i u Bačkoj To-
poli, naredne godine očeku-
jemo da radimo prečistač u 
Srbobranu, pa u Temerinu“, 
istakao je Mirović.

„Vlada Republike Srbije  će iz-
dvojiti sredstva za izgradnju 
na drugim lokacijama i za-
pravo je danas ovim pokre-
nut simbolički proces izgrad-
nje prečistača širom Vojvodi-
ne, jer nismo bili zadovoljni 
stanjem u ovoj oblasti i to su 
godinama narastajući i veliki 
problemi, koji su u mnogim 

o p š t i n a m a 
doveli do toga 
da je praktič-
no i nemogu-
će živeti od 
zagađenja i 
raznih nepri-
jatnih mirisa, 
kao što na pri-
mer ovde pra-
vi reka Kri-
vaja,  i u Bač-
koj Topoli i 
kroz ono što 
je  pravio Ve-
liki bački ka-

nal sve dok nije sasvim za-
vršen. Ostala je jedna deoni-
ca na teritoriji između Kule 
i Vrbasa.
Ovo su veliki poslovi, a nji-
ma se godinama i decenijama 
nije pristupalo. Sada je prvi 
put da Pokrajinska admini-
stracija finansira ovako ve-
liki i tehnički zahtevan po-
sao vredan 4 miliona evra, za 
jednu malu opštinu kakva je 
Mali Iđoš.
Tako da će ovo mesto ima-
ti priliku da u narednim go-
dinama, napokon priključu-
ju i privredne objekte i do-
maćinstva na prečistač“, re-
kao je Mirović, dodajući da 
će se narednih godina plani-

rati dokumentacija za čišće-
nje toka reke Krivaje  celim 
tokom i korak po korak, rešiti  
ogromne probleme. On je re-

kao da se drugi deo problema 
tiče izgradnji fabrika za pro-
izvodnju pitke vode, što je u 
Vršcu već urađeno uz pomoć 
Vlade Srbije, a tu su i drugi 

gradovi. Jedan deo ovih ogro-
mnih poslova će finansirati 
Pokrajina, jedan deo Repu-
blika, pa i lokalne samoupa-

ve koje će od januara, rekao 
je Mirović, imati na raspola-
ganju više novca u budžetu i 
za poslove od prioriteta.

• Zapis koji je nedavno pronađen u kapsuli prilikom rekonstrukcije Evangeličke crkve, je oštećen. Predpostavlja se da je zapis 
iz 1820. godine, ali se ne može pročitati. Ipak, stručnjaci iz ove oblasti potrudiće se da rekonstruišu zapis i odgonetnu šta je na-
pisano pre dva veka u ovoj poruci.

Istorijski dan za opštinu Mali Iđoš

„Ovo je istorijski dan za sve nas u opštini. Izgradnjom pre-
čistača, mi utičemo na veći kvalitet života svih naših gra-
đana, i ovom prilikom se zahvaljujemo predsedniku Po-
krajinske vlade Igoru Miroviću za realizaciju investicije 
od životnog značaja za opštinu. Takođe investicioni plan 
predsednika Republike Aleksandra Vučića obuhvata reša-
vanje problema ovog tipa i verujuem da ćemo za dve do tri 
godine rešiti i kompletnu kanalizacionu mrežu naše opšti-
ne“, rekao je Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš.
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Servis Svemirske agenci-
je NASA, koji satelitski pra-
ti i beleži požare širom sve-
ta, daje nam zabrinjavajuću 
sliku o našoj životnoj sredi-
ni. Naime, jesenji period tra-
dicionalno je rezervisan za 
paljenje strnjike na njivama, 
što je protivzakonito, a za ovo 
delo, prema Zakonu o poljo-
privrednom zemljištu zapre-
ćena je novčana kazna u izno-
su od 5.000 do 50.000 dina-
ra za fizičko lice, od 25.000 
do 250.000 za preduzetnika 
i od 100.000 do 1.000.000 di-
nara za pravno lice.Osim što 
predstavlja opasnost po živo-
te i imovinu, poljoprivredni 
stručnjaci upozoravaju da se 
spaljivanjem biljnih ostata-
ka na njivama stvara nemer-

ljiva šteta kada su u pitanju 
kvalitet i plodnost zemljišta.
Najviše požara od početka 
meseca zabeleženo je u oko-
lini Pančeva, gde je gorelo čak 
584 puta. U našem okruženju, 
najmanje se palilo u okolini 
Sombora i Odžaka, a nešto 
više u opštinama Kula i Vr-
bas.Pogled na mapu zabrinja-
va, a period masovnih požara 
po Vojvodini ide pod ruku sa 
velikim zagađenjem vazduha 
koje proteklih dana stvara ve-
like tegobe osobama sa disaj-
nim problemima.Iako mapa 
ukazuje na to da problem sa 
požarima imaju i naše kom-
šije u Bugarskoj i Rumuniji, 
količina zapaljenih površi-
na je neuporedivo manja od 
one u Vojvodini.

Opasno i po život
i po atmosferu

Slobodno se može reći da 
prosečna primanja zaposle-
nih u Srbiji nisu dovoljna da 
bi se podmirili troškovi pro-
sečne potrošačke korpe, kao i 
da minimalna zarada nije do-
voljna da se izjednači s troš-
kovima minimalne potrošač-
ke korpe.

Podmirivanje tih troškova – 
a reč je o osnovnim potreba-
ma – koji se svakog meseca 
moraju platiti, ne pada lako 

ni onima koji zarađuju više 
od proseka, a kamoli onima 
koji zarađuju manje, a njih je 
u Srbiji nesumnjivo više.

Naime, prosečna julska za-
rada u Srbiji bila je 55.042  di-
nara, a istog meseca proseč-
na potrošačka korpa vrede-
la je 71.352 dinara, odnosno 
za podmirivanje troškova te 
korpe onima koji zarađuju 
prosečnu platu nedostajalo 
je oko 16.000 dinara.

Za celih 16.000 dinara

Najniže troškove energije za 
grejanje, za navedene uslove, 
u grejnoj sezoni 2019/2020. 
(po cenama iz oktobra 2019) 
imaće domaćinstva koja se 
greju na drvo u područjima 
Srbije u kojima se ono može 
nabaviti po nižim cenama (na 
primer 4.650 dinara kubni 
metar) i ukoliko imaju novi-
je peći čija je efikasnost veća, 
na primer 65 odsto.

U tom slučaju im je za na-
bavku goriva potrebna 38.300 
dinara za sezonu.

Značajno veće troškove, oko 
62.000 dinara, imaće doma-
ćinstva koja koriste sku-
plje ogrevno drvo (s cenom 
6.350 dinara kubik) i imaju 
peći niže efikasnosti.Po pro-
sečnoj ceni prirodnog gasa u 

Srbiji, za grejanje tokom cele 
zimske sezone treba izdvojiti 
42.000 dinara, pri čemu je do-
datna prednost njegovog ko-
rišćenja i komfor koji pruža.

Nešto viši su troškovi greja-
nja na ugalj (48.000 do 52.000 
dinara).

Građanima koji se greju na 
pelet godišnji troškovi iznose 
oko 60.000 dinara, ako se sa-
goreva u efikasnijim pećima 
konstruisanim za to gorivo.

Domaćinstva koja koriste 
termoakumulacione peći 
imaće troškove od 48.000 di-
nara, ali samo ukoliko se is-
ključivo koristi jeftinija, noć-
na električna energija.

Dopunjavanje peći korišće-
njem skuplje struje samo to-
kom dva sata dnevno, uveća-

va troškove 44 odsto, tako da 
oni iznose oko 69.000 dinara, 
što je skuplje od većine alter-
nativnih goriva.

Najveće troškove energije 
za grejanje imaće domaćin-
stva koja koriste električnu 
energiju direktno u grejnim 
telima i kotlovima za etažno 
grejanje, propan-butan gas i 
lož-ulje.

Za nabavku energenata ili 
energije, koja je potrebna za 
grejanje prosečnog stana to-
kom cele sezone, ona mora-
ju izdvojiti 128.000 dinara za 
električnu energiju, 127.000 
za propan-butan gas, odno-
sno 120.000 za lož-ulje.

Najjeftinije grejanje na drva

• Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović 
najavio je sistem koji će alarmirati svako palje-
nje strnjike na njivama. Platformu je razvio Insti-
tut Biosens, u saradnji sa Evropskom svemirskom 
agencijom i na ovaj način biće moguća identifika-
cija požara na svakoj parceli u realnom vremenu.

S obzirom da je Srbobran 
opština koja je uglavnom 
usmerena na poljoprivrednu 
proizvodnju, bilo koja vrsta 
industrijske proizvodnje za 
nas je veoma značajna, pa je 
tako bio značajan i dolazak 
‘SD tekstila’ u naš grad, kazao 
je Radivoj Paroški , predsed-
nik opštine Srbobran.
„Uspeli smo da uspostavimo 

dobru saradnju, da obezbedi-
mo uslove da dođu i proizvo-
de u našoj sredini, i do sada 
smo kompaniji ustupili svoj 
prostor za rad, bez naknade, 
dok nam oni vraćaju zapo-
šljavanjem naših radnika. To 
donosi veće prihode porodi-
cama zaposlenih i lokalnom 
budžetu.

Zajedno smo ušli u proce-
duru obezbeđivanja prosto-
ra u industrijskoj zoni i izra-
dili smo elaborat i prosledi-
li ga Vladi Republike Srbije, 
na osnovu koga treba da do-
bijemo ‘zeleno svetlo’ da ‘SD 

tekstil’ izgradi veći proizvod-
ni prostor. U perspektivi mo-
žemo očekivati zapošljava-
nje između 60 i 100 radnika, 
a mi se na osnovu onog kako 
kompanija radi, nadamo da 
taj broj može biti i veći”, re-
kao je Paroški prilikom po-
sete “SD tekstilu”. ”Za ciljeve 
koje ostvarujemo ovih dana 
bili smo projektovali znatno 
duži rok i veoma smo zado-
voljni onim što smo postigli 
u Srbobranu. Do sada smo 
bili fokusirani na program 
zaštitne opreme, a od sada 

krećemo i sa hotelskim pro-
gramom i programom kuć-
nog tekstila. Naša centrala je 
u Staroj Pazovi, gde radimo 
22 godine, a sa širenjem pro-
izvodnje tražili smo poziciju 
i dobre uslove gde bi mogli 
pokrenuti novi pogon.

Sve to dobili smo u Srbo-
branu, lokalna samouprava 
je izašla u susret svakoj našoj 
potrebi, na čemu se posebno 
zahvaljujemo, a mi smo na 
to odgovorili zapošljavanjem 
ljudi iz opštine Srbobran.

Srbobranski „SD tekstil” proširuje proizvodnju

Plasman novih proizvoda
• Kompanija koja je pre dve i po godine jedan svoj proizvodni pogon sme-
stila u Srbobran, ovih dana širi proizvodnju. Asortiman proizvoda ove fir-
me počeo je da se širi i novi proizvodi i novi kupci uzrokuju otvaranje no-
vih radnih mesta.

• Za grejanje prosečno izolovanog stambenog prostora od 60 kvadratnih 
metara na 20 stepeni Celzijusovih u toku 16 sati dnevno u celom stanu, 180 
dana u grejnoj sezoni, potrebna je energija od oko 9.000 kilovat-sati (150 ki-
lovat-sati po kvadratnom metru je prosečna procenjena potrošnja za greja-
nje u Srbiji), saopštila je Agencija za energetiku Srbije.

I dalje se pali strnjika na njivama

Prosečna plata manja od potrošačke korpe

• Кako s primanjima koja se mesečno sliju u neko 
domaćinstvo pregrmeti mesec, rasporediti novac 
i platiti sve troškove - za mnoge je pitanje svojevr-
sne finansijske gimnastike. Кakva god da se raču-
nica izvodi, onima koji imaju prosečne zarade ili 
zarađuju manje od proseka, uvek nedostaje nov-
ca za podmirivanje osnovnih životnih potreba.
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• “Radni sastanci su najproduktivniji,  kroz sugestije i primedbe poljoprivrednih proizvođača, treba da pravimo strategiju i da 
unapredimo agrarnu politiku. Poljoprivredna stručna služba u Vrbasu ima dobru saradnju sa lokalnim samoupravama i poljo-
privrednim proizvođačima, a mi želimo da  još više unapredimo njihov rad”, rekao je Bogićević, prilikom posete opštini Vrbas.

U okviru redovnih obilaza-
ka poljoprivrednih stručnih 
službi, lokalnih samouprava 
i poljoprivrednih proizvođa-
ča, predstavnici ministarstva 
poljoprivrede i pokrajinskog 
sekretarijata za poljoprivredu 
posetili su opštinu Vrbas sa 
ciljem  da se uspostavi bolja 
saradnja sa poljoprivrednim 
proizvođačima.

U zgradi opštine održan je 
radni sastanak kojem su po-
red gostiju iz Beograda i No-
vog Sada, predstavnika PSS 
i predstavnika rukovodstva 
opštine Vrbas, prisustvovali 
poljoprivredni proizvođači  
i udruženja iz Vrbasa, Kule, 
Srbobrana i Bečeja. Sve pri-
sutne pozdravila je Miljana 
Štulić, zamenica predsedni-
ka opštine.

Direktor PSS Vrbas, Ale-
sandar Đuričković istakao je 
značaj saradnje Poljoprivred-
ne službe sa lokalnom samo-
upravom. “Svrha posete je že-
lja i tendencija da se unapredi 
odnos lokalnih samouprava 

sa PSS i poljoprivrednim pro-
izvođačima, kroz naš rad i sa-
vetodavnu službu. Naš odnos 
sa lokalnom samoupravom u 
Vrbasu je dobar  i kvalitetan, 
a u narednom periodu poku-
šaćemo da još više unapredi-
mo saradnju sa poljoprivred-
nim proizvođačima”, rekao je 
Đuričković.

Prema rečima pomoćni-
ka ministra poljoprivrede za 
ruralni razvoj, Aleksandara  
Bogićevića, ovakve posete i 
sastanci su najproduktivni-
ji. “Bilo je dosta predloga, a 
mi treba da pravimo strate-
giju šta je najbolje raditi. Pro-
blema uvek ima, ali upravo 
ovakvim pristupom, zajed-
ničkim sastancima i radom, 
možemo da rešavamo pro-
blem. Poljoprivreda je ovde 
zapostavljana skoro 30 godi-
na, i mi sad na brz način ne 
možemo sve da rešimo, ali je-
dan po jedan problem zajed-
ničkim snagama pokušaćemo 
da rešimo. Pričali smo o mla-
dima i ostanku na selu, o ra-

znim programima i merama 
koje ministarstvo nudi kao 
pomoć. Mera pomoći mla-
dim poljoprivrednicima za 
ostanak na selu,  je mera koja 
se sprovodi uspešno već tre-
ću godinu i sa kojm ćemo na-
staviti i sledeće godine sa još 
većim sredstvima”, istakao je 
Bogićević. Poljoprivrednici 

su na sastanku  pohvalili rad 
PSS Vrbas i saradnju sa lokal-
nom samoupravom. Ipak Bo-
gićević je naglasio da bi tre-
balo da se još  “pojača”  edu-
kacija poljoprivrednika.

Značajan podatak jeste da  
sva domaćinstva koja su ko-
ristila usluge PSS dostigla su  
dobar nivo proizvodnje. U 
tome se ogleda veliki značaj 
Poljoprivredne stručne služ-
be. Pomoćnik pokrajinskog 
sekretara za poljoprivredu, 
Mladen Petković istakao je 
da se komunikacijom sa pro-
izvođačima na terenu dobije 
najbolja slika stanja u poljo-
privredi.
“Poljoprivredna stručna 
služba  na teritoriji  Vojvo-
dine je produžena ruka se-
kretarijata za poljoprivredu 
i ministarstva, jer su pred-
stavnici ove službe  u prvom 
kontaktu sa poljoprivredni-
cima. Na taj način mi dobi-
jamo kvalitetna informaci-

je što nam ukazuje na koji 
način treba da sprovodimo 
agrarnu politiku u narednom 
periodu. Ko god sarađuje sa 
Poljoprivrednom stručnom 
službom  ima izuzetno dobro 
iskustvo, a mi želimo da nji-
hov rad učinimo još vidljivi-
jim. To upravo činimo kroz 
ovakve skupove, razgovara-
mo sa predsednicimna lokal-
nih samouprava, sa predstav-
nicima udruženja poljopri-
vrednika i poljoprivrednici-
ma. Problemi poljoprivred-
nika su uglavnom uvek isti.  
Država se trudi da im izađe u 
susret, to ne uspeva uvek, ali 
samom komunikacijom mi 
već otklanjamo mnoge pro-
bleme koji nam stoje na putu”, 
istakao je na sastanku  Pet-
ković. Toga dana gosti iz Be-
ograda i  Novog Sada, zajed-
no sa predstavnicima PSS Vr-
bas  posetili su poljoprivred-
no gazdinstvo Borivoja Žiža-
kova u Zmajevu.

Pomoćnik ministra Aleksandar  Bogićević i pomoćnik pokrajinskog sekretara Mladen Petković 
u poseti opštini Vrbas 

Jačanje saradnje PSS, 
lokalnih samouprava 

i poljoprivrednih 
proizvođača
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Vrbas na Međunarodnoj 
konferenciji

Lokalni Savet za bezbed-
nost saobraćaja opštine Vr-
bas uspešno je predstavljen 
na VIII Međunarodnoj kon-
ferenciji „Bezbjednost sao-
braćaja u lokalnoj zajednici“ 
održanoj u Banjaluci. Orga-
nizatori ovog stručnog sku-
pa bili su  Ministarstvo sao-
braćaja i veza Republike Srp-
ske i Agencija za bezbjednost 
saobraćaja Republike Srpske.  
Učestvovalo je preko 250 
stručnjaka iz oblasti bezbed-
nosti saobraćaja, predstavni-
ka jedinica lokalne samou-
prave Republike Srbije, Re-
publike Slovenije i Republi-

ke Srpske, predstavnika mi-
nistarstava u Vladi Republi-
ke Srpske, Agencije za bez-
bednost saobraćaja Republi-
ke Srbije i Republike Sloveni-
je, Auto–moto saveza Repu-
blike Srbije i Republike Srp-
ske, predstavnika fakulteta i 
udruženja građana Republi-
ke Srpske i regiona. Savet za 
bezbednost saobraćaja opšti-
ne Vrbas predstavljen je kao 
jedan od agilnijih saveta u Sr-
biji, za šta je nedavno dobio 
i priznanje,  a u sklopu šire 
prezentacije Agencije za bez-
bednost saobraćaja Republi-
ke Srbije.

“Tokom izvođenja radova 
na betonskom mostu, uoče-
na su oštećenja glavnih nosa-

ča i znatne površine korodi-
rane oštećene armature, kao 
i druga oštećenja zbog kojih 

most više nije pouzdane no-
sivosti. U dogovoru sa nad-
zornim organom i predstav-
nicima investitora, urađeno 
je potpuno rušenje gornje be-
tonske ploče mosta. Radovi 
na izradi nove betonske plo-
če mosta iziskuju produžetak 
radova, a s tim i produžetak 
obustave saobraćaja”, saopšti-
li su nadležni. Izvođači rado-
va apeluju na sve učesnike u 
saobraćaju da se pridržava-
ju postavljene signalizacije i 
da koriste alternativne prav-
ce - obilazak preko Feketića 
ili Zmajeva i Siriga

Opet produžen rok za završetak radova 
na putu Vrbas - Srbobran

• Na deonici državnog puta između Vrbasa i Srbobrana, od trokrake raskr-
snice na izlazu iz naselja Vrbas do petlje na autoputu, totalna obustava sa-
obraćaja produžava se do 15. novembra 2019. godine.

Kad nema asfalta,
dobra i šljaka

Iako vest o nasipanju šlja-
kom zemljanog puta za ogro-
mnu većinu stanovnika Vrba-
sa u 21. veku i nije neka vest, 
žiteljima rubnih delova gra-
da to je često od vitalnog inte-
resa. U jednom takvom rub-
nom delu grada, smeštenom 
iza „Vojvodina promet-a“ i 
Lazinog parka, do koga se do-
lazi prelaskom čak dva pruž-
na prelaza, pruga Vrbas-Srbo-
bran i Novi Sad-Subotica, ovo 
je itekako bitna stvar. Za ne-
kolicinu domaćinstava sme-
štenih na praktično kilome-
tar od glavne ulice u Vrba-
su, pojava bilo kakve meha-
nizacije najava je da će ume-
sto po mekanoj prašini, do 
centra grada i ostaka sveta 

ove jeseni i zime stizati ma-
kar putem koji je nasut šlja-
kom. Stoga ostali stanovnici 
koji će se, što opravdano što 
neopravdano, ove zime žali-
ti da im putari nisu počisti-
li sneg na cesti ispred kuće 
ili zgrade, neka bar na trenu-
tak pomisle na one koji pra-
vog trotoara i puta i nemaju i 
koji Zimskoj službi nisu uop-
šte „na radaru“ kada je čišće-
nje snega u pitanju?

Slične aktivnosti nasipa-
nja puteva šljakom u Trećoj 
mesnoj zajednici, u saradnji 
sa Kompanijom “Sunoko” i 
JKP “Komunalac”, sprovede-
ne su ove godine u još nekoli-
ko rubnih delova grada.

Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran, istakao je 
značaj ulaganja NIS-a u ra-
zvoj sredina u kojima poslu-
je i izrazio uverenost u dalje 
unapređenje saradnje. “NIS 
je društveno odgovorna kom-
panija i u saradnji sa njima i 
Ministarstvom zdravlja, bo-

gatiji smo za najsavremeni-
ji ultrazvučni aparat koji je 
namenjen dijagnostici u gi-
nekologiji. Poklon je stigao 
u prave ruke, u Dom zdrav-
lja koji je jedan od najboljih u 
svojoj kategoriji i koji po kva-
litetu usluga prevazilazi op-
štinske okvire. Ovde se go-

dišnje obavi 140.000 pregleda 
i 120.000 analiza, a o 16.000 
stanovnika brine tim od 100 
zaposlenih, među kojima je 
osam specijalista i četiri spe-
cijalizanta”, istakao je Paroš-
ki. Vlastimir Кladar, direk-
tor Doma zdravlja “Dr Đor-
đe Bastić”, zahvalio se kom-
paniji NIS na donaciji i uka-
zao na njen doprinos unapre-
đenju primarne zdravstvene 
zaštite.  “Opština Srbobran je 
u ovoj godini u našu ustano-
vu uložila 28 miliona dinara, 
a deo novca je usmeren u ku-
povinu još dva aparata”, re-
kao je dr Кladar. Biljan Elezo-
vić, direktor Pogona “Srednji 
Banat” u NIS-u, rekao je da je 
ulaganje u zdravlje mladih je-
dan od prioriteta kompanije.

Bolja zdravstvena zaštita u opštini Srbobran
• Ovogodišnja realizacija NIS-ovog programa društvene odgovornosti “Za-
jednici zajedno”, donela je Srbobranu i Domu zdravlja “Dr Đorđe Bastić” mo-
dernizaciju u oblasti zdravstvene zaštite. U ovu zdravstvenu ustanovu stigao 
je pet miliona dinara vredan ultrazvučni aparat za pregled beba i trudnica.

Naselje iza “Vojvodinе promet”

Borba protiv nasilja
• U prvih devet meseci ove godine u porodičnom nasilju ubijeno je 19 žena 
i četvoro dece.

Mesec novembar je me-
sec borbe protiv nasilja. Tim 
povodom u Svečanoj sali op-
štine Kula održana je tribina 

„Kako prepoznati nasilje i na 
koji način reagovati“ na kojoj 
su učešće uzeli Milena Ćoso-
vić Bošnjak,  zastavnik 1. kla-
se policije policijske isposta-
ve Kula, Jasmina Đurović, za-
menik Osnovnog javnog tu-

žioca Vrbas, Gordana Vaku-
la, direktorka Centra za so-
cijalni rad Kula; Tamara Ru-
dić Savović, direktorka Sigur-
ne kuće Sombor i dr. Ljiljana 
Beronja, Dom zdravlja Kula, 
tim za zlostavljanu decu. Po-
daci o žrtvama nasilja u Srbi-
ji su zabrinjavajući, naročito 
kada je reč o nasilju nad že-
nama. U prvih devet meseci 

ove godine u porodičnom na-
silju ubijeno je 19 žena i če-
tvoro dece. Od svih žena koje 
su izgubile život, samo dve su 
se obratile nekoj instituciji za 
pomoć. Mnoge ne veruju da 
tako nešto može baš njima da 
se desi. Neophodno je raditi 
što više na edukaciji stanov-
ništva i u borbi protiv nasilja.
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Ovogodišnja Savinoselska 
jubilarna Štukijada okupila 
je 88 takmičara iz cele Srbije i 
počela je uobičajenim tokom. 
Takmičenje je obeležio uspe-
šan ulov, koji je brojio 31 pri-
merak štuke „u meri“ za pla-
sman, a 7 primeraka štuke is-
pod 30cm dužine je odmah 
vraćano u vodu.„Nakon pe-
canja i merenja okupili smo 
se, svi takmičari, sudije, čla-
novi  organizacionog odbo-
ra i gosti i otišli u restoran 

„Tamo daleko“, gde je izvrše-
no zvanično proglašenje re-
zultata takmičenja,potom je 
usledio zajednički ručak uz 
druženje, uz muziku i boga-
tu tombolu“, kaže Miodrag 
Šoškić, predsednik USR“ Ša-
ran“. Nagradni fond za osvo-
jene plasmane 1. 2. i 3. me-
sto predstavljala je diploma,-
medalja, pehar, novčana na-
grada od uplaćenih kotizaci-
ja.Prvo mesto je osvojio Ne-
manja Damjanović iz Novog 

Sada, drugo Vuk Krstović iz 
Savinog Sela, a treće Mirko 
Bakić iz Кule. „Кuriozitet je 
to što smo imali takmičara iz 
daleke Švedske, ali i iz naju-
daljenijeg mesta Srbije,koji je  
došao  iz Niša, dok je najma-
leriozniji bio takmičar koji je 
ulovio smuđa od 2,5 kilogra-
ma koji nije rangiran jer je u 
pitanju štukijada na kojoj se 
priznaje samo ulov štuke. Za-
beležen je i ulov „basa“ koga 
je ulovio  takmičar iz Šida“, 
kaže Šoškić. Takmičenje je 
uspešno organizovano uz po-
moć mnogobrojnih sponzora 
kojima su uručene zahvalni-
ce i priznanja. Inače, ovo ta-
kmičenje, od samog početka, 
pre 20 godina, vremenski je 
upriličeno kao prateća ma-
nifestacija u sklopu prosla-
ve Dana oslobođenja Vrbasa  
20.oktobra.

Pecaroša bilo iz Niša, i iz Švedske
Jubilarna 20. Štukijada u Savinom Selu

 Odlukom Javnog komu-
nalnog preduzeća “Stan-
dard” utvrđene su cene sna-
bdevanja krajnjeg kupca to-
plotnom energijom za grej-
nu sezonu 2019/2020, koje 
su niže za pet odsto u odno-
su na cene korišćenja toplot-
ne energije iz prethodne grej-
ne sezone. Fiksni deo nakna-
de po metru kvadratnom za 
stambeni prostor, ukupno sa 
PDV-om od 10 odsto, iznosi 
30,76 dinara, a za školski i po-
slovni prostor 38,45. Varija-
bilni deo naknade po kWh za 
stambeni prostor sa obraču-
natim PDV-om od 10 odsto 
iznosi 6,08 za stambeni, od-
nosno 7,60 za školski i poslov-
ni prostor. Za korisnike koji 

nisu priključeni na kalorime-
tar cena za metar kvadratni 
sa PDV-om od 10 odsto je 
101,73 za stambeni prostor 
i 127,16 za školski i poslov-
ni prostor. Razlog za uma-
njenje fiksnog dela cene su 
smanjeni fiskni troškovi zbog 
smanjenja troškova održava-
nja sistema daljinskog greja-
nja, ostalih materijalnih i ne-
materijalnih troškova i pove-
ćanja ostalih prihoda. Vari-
jabilni deo cene umanjen je 
zbog povećanja energetske 
efikasnosti toplotnih izvora, 
odnosno bolja iskorišćenost 
energenta i umanjenje gubi-
taka na distributivnoj mreži 
toplovodnog sistema daljin-
skog grejanja.

Niža cena grejanja za 5 odsto

Proširenje saobraćajnice 
u Crvenki

Radovi na proširenju sa-
obraćajnice državnog puta 
prvog reda i lokalnog puta u 
Ulici Moše Pijade u Crven-
ki, počeli su krajem oktobra. 
Vrednost radova iznosi 30 
miliona dinara i trebalo bi 
da budu završeni u roku od 
30 dana. Za to vreme saobra-
ćaj je obustavljen u delu Uli-
ce Moše Pijade, od Ivana Mi-
lutinovića do Ive Lole Ribara, 
dok je u Ulici Maršala Tita u 
zoni raskrsnice usporen. Ra-
dove na državnom putu fi-
nansira Javno preduzeće “Pu-
tevi Srbije”, a sredstva za pro-
širenje saobraćajnice u Uli-
ci Moše Pijade obezbedila 
je Opština Kula. Ištvan Pap, 
predstavnik preduzeća “Bač-
ka put” koje je izabrano za 
ivođenje radova, rekao je da 

će se na sve četiri strane ra-
skrsnice proširivati po jedna 
saobraćajna traka za skreta-
nje u levo, kako bi se saobra-
ćaj odvijao mnogo brže i bez-
bednije. Prema rečima inže-
njera saobraćaja Dejana Alek-
sića, sama rekonstrukcija ra-
skrsnice predviđa izgradnju 
novih semafora sa LED teh-
nologijom, a očekuje se i ra-
sterećenje saobraćaja. Pred-
sednik opštine Kula Damjan 
Miljanić rekao je da je ovo ve-
oma značajan projekat za op-
štinu Kula i podsetio na ne-
davnu izgradnju puta Kruščić 

– Bački Gračac. Miljanić je 
ovom prilikom najavio nove 
infrastrukturne projekte, kao 
što je novi put Kruščić – Ru-
ski Krstur i put Kula – Vrbas.                                                                                                                                           
                                          M.V.

• Opštinsko veće opštine Vrbas dalo je saglasnost 
na odluku  JKP “Standard” o ceni snabdevanja 
krajnjeg kupca toplotnom energijom za grejnu se-
zonu 2019/2020. Cena će biti niža za 5% u odnosu 
na predhodni sezonu - saopštili su iz OU.

Nedavno je ekipa PJ “Čisto-
ća” obavila šestu po redu ovo-
godišnju akciju čišćenja istog 
prostora namenjenog isklju-
čivo za odlaganje zemlje i gra-
đevinskog otpada, na kraju 
Ulice Milivoja Čobanskog u 
Starom Vrbau. “Ovom prili-
kom uređivana je samo de-
sna strana deponije. Rado-

vi su obavljeni na osnovu re-
šenja Odeljenja za inspekcij-
ske poslove Opštinske upra-
ve Vrbas. S obzirom na to da 
je deo Starog Vrbasa u bli-
zini deponije urbanizovan i 
proširen, apelujemo na od-
govorno ponašanje građana 
kako bi se naša okolina sa-
čuvala od zagađenja za budu-

će generacije. Napominjemo 
da su pored građevinskog ot-
pada prilikom sanacije sme-
tlišta uočene i manje količi-
ne komunalnog odpad. Stoga, 
još jednom molimo sugrađa-
ne da ovaj prostor koriste is-
ključivo za odlaganje građe-
vinskog smeća”, saopštili  su 
iz JKP “Komunalc”.

Po šesti put ove godine sanirana ista deponija
• Ekipe Poslovne jedinice “Čistoća” JKP “Komunalac” Vrbas, nakon dva 
dana rada, završile su sanaciju deponije građevinskog materijala u Vrba-
su. Smetlište je smešteno na kraju Ulice Milivoja Čobanskog u Starom Vr-
basu, nadomak nekadašnje fabrike “Mepol”, na prostoru od 20 hiljada kva-
dratnih metara.

U Starom Vrbasu uvek isti problem sa deponijom

• Udruženje sportskih ribolovaca „Šaran“ i ove godine organizovalo je  sport-
sko takmičenje u lovu štuke na plovak –„Štukijada 2019“, na takmičarskoj 
pisti na deonici kanala DTD u Savinom Selu, počev od mosta na Trianglu 
nizvodno prema naseljenom mestu Кucura.

Novi program za početnike u biznisu
Novoosnovanim predu-

zetnicima, poljoprivrednim 
gazdinstvima, mikro i ma-
lim privrednim društvima 
starosti do dve godine, kao 
i svima koji su zainteresova-
ni za započinjanje sopstve-
nog biznisa i razvoj poslova-
nja od danas je na raspola-
ganju novi nacionalni „Pro-
gram promocije preduzetniš-
tva i samozapošljavanja“, koji 

predviđa ukupno raspoloži-
va sredstva za realizaciju od 
300 miliona dinara. Program 
ima za cilj sveobuhvatnu po-
dršku i predstavlja snažan ra-
zvojni podsticaj privredi Sr-
bije, rečeno je na predstav-
ljanju u Privrednoj komori 
Srbije. Država je i do sada, u 
proteklih par godina, uspeš-
no podržavala početnike u 
biznisu, što najbolje potvr-

đuje iznos opredeljenih kre-
dita i bespovratnih sredstava. 
Sada se po prvi put u kredi-
tiranju početnika u biznisu 
uključuju i komercijalne ban-
ke čime se značajno proširu-
je dostupnost podrške. Ovaj 
program nudi rešenje za po-
slovne ljude sa dobrom po-
slovnom idejom koji nisu mo-
gli da ispune uslove za finan-
siranje projekata.

• U Crvenki je tokom novembra  saobraćaj obu-
stavljen u delu Ulice Moše Pijade, od Ivana Milu-
tinovića do Ive Lole Ribara, dok je u Ulici Marša-
la Tita u zoni raskrsnice usporen.
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Laboratorija Medlab u Vr-
basu, 1. novembra sprovela je 
humanitarnu akciju  besplat-
ne analize glukoze i lipidnog 
statusa u krvi. U akcju su bili 
uključeni penzioneri  po pre-
poruci Udruženja penzione-
ra Vrbas, a u Klubu za stara i 
odrasla lica  besplatne anali-
ze obavilo je oko 30 penzio-
nera. Ovu akciju Laboratorija 
Medlab sprovodi već nekoli-
ko godina za redom,  u sklo-
pu obeležavanja Dana opšti-
ne Vrbas.
Analize krvi koje su  penzi-

onerima obavljene -  za žene 
su: krvna slika, sedimenta-
cija, glukoza, lipidni status i 
TSH , a za muškarce:  krvna 
slika, sedimentacija, glukoza, 
lipidni status i PSA.  “Jedna 
od osnovnih vrednosti naše 
kompanije, od samog osni-
vanja do danas, je društveno 
odgovorno poslovanje i po-
našanje koje podrazumeva i 
odgovoran odnos prema za-
jednici u kojoj poslujemo. U 
tom cilju kreirali smo  pro-
jekat  ‘Zajedno do zdravlja’ 
koji realizujemo u svim gra-
dovima i opštinama na teri-
toriji AP Vojvodina u koji-
ma poslujemo. I ovoga puta 
akcija u Vrbasu je uspešno 
održana, naravno bili smo na 
raspolaganju pacijentima za 
sve savete. Akcije sprovodi-
mo već nekoliko godina u na-
zad, a ideja nam je da pomo-
gnemo socijalno ugroženim 
kategorijama stanovništava. 
Osim toga  akcije sprovodi-
mo i u sigurnim kućama, na 
teritoriji  cele Vojvodine, čak 
i gde Medlab nema svoju la-
boratoriju. Trudimo se da u  
svakoj sredini gde je potreb-

no uključimo saradničke or-
dinacije, pa je negde potreba  
bila u okviru sigurne kuće da 
se uključi i ginekološka ordi-
nacija. Združeno nastupamo 
tamo gde je potrebno”, rekao 
je dr sci.med. Milan Ubavić, 
osnivač Medlaba.

Kako bi unapredili službu 
od nedavno u Vrbasu i Kuli 
Medlab je organizovao teren-
sku ambulantu. Potrebno je 
da pacijent dan ranije pozo-
ve laboratoriju Medlab,  isku-
san laborant  vadi krv u kuć-
nim uslovima, a ova dodatna 
usluga košta 200 dinara. Ove 
godine Zdravstvena ustanova 
Medlab  obeležava 25 godina 
postojanja i uspešnog rada na 
teritoriji Vojvodine. U Vrba-
su Laboratorija Medlab radi 
već 14 godina.”Sve ove godine 
su godine, dokazivanja, bor-
be, rada i konstantno se tru-
dimo da unapredimo službu. 
Naša  ekipa u Vrbasu je pre-
poznatljiva, to su vredne la-
borantknje”, istakao je dr sci. 
med Ubavić.

Ovoga puta on je saveto-
vao penzionere, ali i sve osta-
le građane da obrate pažnju  
na ishranu. “U okviru ove ak-
cije radili smo analize krvi  
koje pokazuju najčešće bo-
lesti ,  to je šećerna bolest od 
koje sada boluje 770.000 sta-
novništva u Srbiji, a najma-
nje dva puta toliko je laten-
tnih dijabetičara.

Na ovaj način radimo na 
prevenciji dijabetesa. Pored 
toga   rađen je i  lipidni status 
koji je važan za nas jer smo 
mi genetski predodređeni da 
imamo loše lipidne statuse, a 
uz sve to imamo ishranu koja 
je bogata posebno brašnom. 

Na žalost unosimo mnogo 
ugljenih hidrata i  nezdrave 
hrane, bez mnogo voća i po-
vrća. U ovom  periodu kad 
počinju slave i praznici treba 
skrenuti pažnju na lipdi sta-
tus, na trigliceride i holeste-
rol. Trigliceridi su u direktnoj 
vezi sa šećerom, jer sav višak 
šećera koji se unese u organi-
zam pretvara se u trigliceri-
de”, kaže dr Ubavić.

On se posebno osvrnuo na 
upotrebu antibiotika i pre-
poručio pre upotrebe istih 
da se urade dve jednostavne 
analize krvi. Te analize vrše 
se i u državnim zdravstve-
nim ustanovama. “Osnovna 
stvar koju treba da urade svi 
građani ukoliko imaju simp-
tome gripa, su dve  vrlo jed-
nostavne  analize krvi. Kada  
pacijent oseti tegobe kao što 
su malaksalost, slabost, bolo-
vi  u mišićima i zglobovima, 
slabljenje apetita, curenje iz 
nosa, grebanje u grlu, tečna 
stolica ili  povraćanje…, tre-
ba nakon 24 ili 48časova da  

uradi analizu kompletne krv-
ne slike gde se dobija broj leu-
kocita  koji će lekaru pomoći 
da utvrdi da li se radi o bak-
terijskoj ili virusnoj infekci-
ji. Druga  analiza je CRP, to 
je takođe  jednostavna anali-
za. Krv se može vaditi iz pr-
sta, analize su gotove u roku 
od pola sata.

Lekar na osnovu analiza 
prepisuje antibiotike ili pre-
pisuje antipiretike i prati da-

lji tok. U narednih par dana 
ako dođe do razvoja i drugih 
simptoma, onda se opet rade 
analize da bi se videlo da li se 
razvila bakterija.

To  je važno kod starijih lju-

di. Virusna infekcija kod sta-
rijih ljudi obično započinje u  
periodu gripa i to trraje 5,6 
dana, tu nema potrebe za an-
tibioticima jer oni ne leče sve. 
Naprotiv još više slabe orga-
nizam ako se odmah daju. 
Treba da prođe par dana, pa 
tek onda antibiotike i to ako 
parametri krvne slike govo-
re da se radi o bakterijskoj in-
fekciji. Preterana  upotreba  
je štetna, jer antibiotik slabi 

organizam, slabi imunološ-
ku otpornost organizma. S 
druge strane stvara se velika 
rezistencija, otpornost bak-
terija”, istakao je dr Ubavić.

Dijabetes
u porastu

Dr sci. med. Milan Ubavić, osnivač Zdravstvene ustanove Medlab govori  za Bačka press

• “Mi smo genetski predodređeni da 
imamo loše lipidne statuse, a uz sve to 

loše se hranimo. Na žalost unosimo mno-
go ugljenih hidrata i  nezdrave hrane, bez 

dosta voća i povrća”, rekao je dr Ubavić, pri-
likom akcije besplatne analize krvi za penzione-

re, koja je održana u Vrbasu.

Terenska ambulanta u Vrbasu i Kuli

U okviru Laboratorije Medlab u Vrbasu i Kuli funkcio-
niše terenska ambulanta. Laboranti po pozivu dolaze na 
kućnu adresu i vade pacijentima krv. Potrebno je pozvati 
laboratoriju dan ranije. Terenska ambulanta funkcioni-
še prema rasporedu i u naseljenim mestima. Ponedeljak – 
Sivac, utorak- Lipar, sreda – Crvenka, četvrtak – Sivac, Cr-
venka, petak – Kruščić. Terenska ambulanta na teritoriji 
Kule je dostupna svakog radnog dana , a za Vrbas utorkom.
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U okviru projekta “Afirma-
cija multikulturalizma i to-
lerancije u Vojvodini - mere 
jačanja međusobnog povere-
nja kod mladih”, koji sprovo-
di Pokrajinska vlada, tri uče-
nice Srednje stručne škole “4. 
juli” - Milica Sabadoš, Julia-
na Varga i Adrijan Deme, bile 
su deo tima za koji je organi-
zovano edukativno putova-
nje u Republiku Rumuniju.  

“U toku edukativnog putova-
nja, u organizaciji Pokrajin-
skog sekretarijata za obrazo-
vanje, propise, upravu i naci-
onalne manjine – nacionalne 

zajednice, učesnici u projek-
tu posetili su gradove: Кluž, 
Mjerkurea Ćuk, Brašov, Bu-
steni, Sinaju, Sibiu, Hunedo-
ara i Temišvar, i upoznali se 
sa njihovim kulturno istorij-
skim znamenitostima. Osim 
što su stekli znanja o istoriji i 
kulturi Rumunije, sve aktiv-
nosti tokom putovanja bile su 
usmerene u dugoročno razvi-
janje duha tolerancije, među-
sobno uvažavanje i poverenje, 
negovanje i razvijanje vred-
nosti multietničkog i multi-
kulturalnog društva Vojvodi-
ne, kao moderne evropske re-

gije i uključivanje i neposre-
dan kontakt više hiljada mla-
dih”, saopštili su učesnici u 
projektu i organizatori puto-
vanja.  Inače, poseta Rumu-
niji bila je nagrada za rezul-
tate ostvarene na omladin-
skom kampu u Кanjiži, koji 
je bio deo projekta “OASIS – 
Кištelek - Кanjiža; dopunski 
turistički razvoj koji se zasni-
va na prirodnim resursima 
kao međusobno povezanim 
različitim elementima regi-
onalnog turističkog sistema”.

MOZAIK

Ekonomsko trgovinskoj 
školi iz Kule  dodeljena je 
Evropska oznaka kvaliteta 
za izuzetnost rada u okviru 
eTwinning projekta „TEEN-

TERACTION“. To znači da 
su rad nastavnice engleskog 
jezika Livie Juhas, rad učeni-
ka i  škole priznati na najvi-
šem evropskom nivou. Tako-

đe, ovaj projekat će biti izlo-
žen u posebnom prostoru 
evropskog portala na www.
etwinning.net               
                                         M.V.

Održano sedmo Vlašićko 
prelo u Lovćencu

Učenice iz SSŠ “4.juli” iz Vrbasa 
u Rumuniji

Narodna biblioteka u Srbo-
branu proslavila je 26.okto-
bra veliki jubilej, 150 godina 
od osnivanja prve biblioteke 
u Srbobranu. U svojim pro-
storijama ova ustanova je or-
ganizovala svečani prijem za 
građane, na kojem je prikaza-

na izložba nekih od najstari-
jih rukopisa koji se čuvaju u 
zbirci biblioteke, ali i neki od 
najznačajnijih i onih koji se 
bave temom Srbobrana.
Značajno mesto na izložbi 

imali su autori koji su pore-
klom iz Srbobrana, a imaju 

iza sebe izdavane kniževne 
naslove. Veče su upotpunili 
đaci osnovnih škola, koji su 
govorili o istorijatu bibliote-
ka u našem mestu, prvo na 
srpskom, a zatim i na mađar-
skom jeziku. Odziv građana 
na ovu svečanost bio je ve-

liki, a zahvalnost 
na dolosku uputi-
la im je direktorka 
Narodne bibliote-
ke Eva Kiš, koja 
im je poželela do-
brodošlicu i po-
zvala ih da uživa-
ju u eksponatima 
i programu koji su 
pripremila deca i 
zaposleni u bibli-
oteci.     
Srbobran.danas

Narodna biblioteka u Srbobranu 
proslavila 150 godina

Deca iz grupe „Pečurkice“ iz 
Vrtića „Poletarac“ krajem ok-
tobra posetila su korisnike 
Kluba za stara i odrasla lica 
u Vrbasu. Uz pesme, recitaci-
je i igru deca su se predstavi-
la svojim domaćinima.

Druženje je bilo zabavno. 
Povod je bio obeležavanje 
meseca oktobra kao meseca 
starijih lica, a na zadovoljstvo 
svih prisutnih dogovor je da 
se druženje uskoro ponovi.

Druženje u Klubu

Manifestacija Vlašićko pre-
lou u oktobru ove godine 
održana je u Lovčencu  po 
sedmi put. I ovoga puta oku-
pili su se brojni gosti i građa-
ni, a priređen je i bogat pro-
gram. Učestvovale su pevač-
ke grupe, kulturno umetnič-
ka društva, predstavljeni su 
običaji sa Vlašića, i sve to uz 
pesmu i igru. Održana je i 
treća Pitijada. Vredne doma-
ćice spremile su domaće pite, 
a stručni žiri ih je ocenjivao. 
Zbor je održan u porti cr-

kve Svetog Petra Cetinjskog 

u Lovćencu, a druženje je tra-
jalo tokom celog dana. Dan 
pre manifestacije Vlašićko 
prelo, Zavičajno udruženje 

“Vlašić” Lovćenac  organizo-
valo je Dan kajsije u Lovćen-
cu. Građani koji su pravil ra-
kiju od kajsije doneli su svoj 
proizvod i tako učestvovali 
u takmičenju za najlepšu ra-
kiju Lovćenca. Odziv građa-
na je bio odličan, žiri je oce-
njivao kajsijevače, a poenta 
je bila, pre svega, u druženju, 
pa se može reći da je ova ma-
nifestacija bila pun pogodak.

Školi iz Kule  Evropska oznaka
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Povratak narodnoj tradiciji

 Milica Zarić, direktor 
Doma kulture u Srbobranu, 
otvorila je ovaj događaj  go-
voreći o Udruženju  „Ruka 
spasa“, koje je za kratko vre-
me uspelo da organizuje broj-
ne akcije. Članice -  vredne 
žene, stigle su i do Kosova, 
gde su organizovale akciju 
za pomoć  Kosovu, a stigle 
su i do Subotice, do „Svra-
tišta“, posetile su bolnice u 
Vrbasu i Novom Sadu, a od-
lučile su se i da izlože nešto 

u srbobranskom Domu kul-
ture. Ove žene rade vredno 
na očuvanju naše tradicije i 
izložbom su prikazale svoje 
ručne radove, nošnjei koje su 
same uradile. Ispred Udru-
ženja „Ruka spasa“, oglasi-
la se Savka Lazić, predsed-
nica, koja je rekla prilikom 
otvaranja izložbe da su čla-
nice ovog Udruženja pripre-
mile istu, najvaljujući novu 
akciju već za 21. decembar 
na Trgu Slobode. Deliće se 

svoj deci opštine Srbo-
bran, pa i šire, pokloni 
u vidu kapa i šalova za-
jedno sa sa medenjacima 
koji će biti ukrašeni no-
vogodišnjim ukrasima.

„Ovu izložbu smo plani-
rali kako se ne bi zabora-
vila tradicija naših baka i 
deka koji su godinama tu 
tradiciju negovali. Zato 
smo i tokom ove izlož-
be organizovali radioni-
cu kako bismo predsta-

vili bačku tradiciju“, rekla je 
Savka Lazić. Jedan deo izlo-
ženih radova izdvojen je na 
poklon za dva moderna ple-
sna kluba, „Dens“ i „Zvezdi-
ce“. Članica udruženja i pro-
fesor matematike u penziji, 
Radmila Alargić, predstavlja-
la je ručne radove među koji-
ma su bili najprisutniji svad-
barski peškiri, kuvarice i na-
slovnjaci i šustikle.

• Poslednja manifestacija u okviru ovogodišnjih Dana kulturne tradicije, 
izložba „Povratak narodnoj tradiciji“, održana je u Galeriji Doma kulture. 
Izložbu narodnih nošnji, ručnih radova i tradicionalnih vojvođanskih jela 
organizovalo je udruženje građana „Ruka spasa“.

„Vrba 2019“
U Vrbasu igrane predstave za decu krajem oktobra

Održan dečiji Festival 
folklora

Na smotri Dečijeg folklora 
učestvovali su dečiji ansam-
bli šest kulturno-umetnič-
kih programa iz Srbije: “Pe-
trovački ansambl” iz Petrov-
ca na Mlavi, KUD “Branko 
Radičević” iz Novih Bano-

vaca, KUD “Ivanjsko cveće” 
iz Nadalja, Centar za kultu-
ru “Kosta Abrašević” iz Bač-
ke Palanke, AKUD “Ivo Lola 
Ribar” iz Beograda, kao i do-
maćin festivala KUD “Srbi-
ja” iz Kule.

Kula domaćin Dečijeg festivala 

• Održan drugi po redu Festival dramskog stvaralaštva za decu „Vrba 2019“, 
od 28. do 30. oktobra  uz učešće pozorišnih trupa iz Bačke Palanke, Kule, 
Kikinde i Beograda.Festival održan pod pokroviteljstvom opštine Vrbas.

U Bioskopu „Jugoslavija“ u 
Vrbasu dve predstave „Ključ 
mašte“- Kulturnog centra 
Kula, su se igrale, 28. oktobra 
. Narednog dana  dva puta su 
odigrane  predstave „Razma-
žena princeza i razbojnici“ u 
izvođenju dramskog studi-

ja „Ars liberi“- Bačka Palan-
ka. Već  30. oktobra izvede-
na je  u dva navrata predsta-
va „Ružno pače“, Dečijeg po-
zorišta „Lane“ iz Kikinde.U 
Domu kulture u Bačkom Do-
brom Polju 28. oktobra  odi-
grala se predstava „Put oko 

sveta“- Balkanska pozoriš-
na trupa, „ARA“ i UK Pali-
lula. Ista predstava izvedena 
je u OŠ „Branko Radičević“- 
Ravno Selo 29. oktobra. Na-
rednog dana ista predstava je 
odigrana u OŠ „Branko Ra-
dičević“ Savino Selo.

Predstavile se „Staze“
Pesničko veče u Kuli

U prijatnoj atmosferi svoje 
stihove su kazivali pesnici iz 
kulske opštine i članovi Кlu-
ba“ Staze“, a kao poseban gost 
nastupio je Slobodan Vuči-
nić iz Podgorice.Na pesnič-
kom druženju je učestvova-
la pesnikinja i osnivač Кlu-
ba „Staze“ Jelena Zarubica. 
Ona se ukratko osvrnula na 
istorijat delovanja „Staza“, od 
njenog osnovanja 1974. godi-
ne pa sve do današnjih dana.  

„Trajemo oko 44 godine, ne-
kada smo radili puno, družili 
se i sarađivali sa drugim knji-
ževnim klubovima, ne samo 
u Кuli već i u drugim mesti-

ma bivše Jugoslavije, a naši 
članovi su dobijali značajne 
nagrade na književnim kon-
kursima“, istakla je Zarubica. 
Pored toga, Zarubica je pod-
setila da su deo ovog kluba 
činili i brojni akademski sli-
kari, koji su značajno utica-
li na unapređenje kulturnog 
i umetničkog života u Кuli.
Jelena Zarubica je pozvala i 
podstakla mlade ljude da se 
aktivno uključe u rad i ak-
tivnosti Кluba književnih i 
likovnih stvaralaca „Staze“, 
kako bi se novom energijom 
ovo udruženje nastavilo da 
živi i stvara.              M.V.

Srbobranski Dom kulture

• Кlub književnih i likovnih stvaralaca „Staze“, u 
okviru akcije „Mesec knjige“, priredio je književ-
no veče u prostorijama Narodne biblioteke u Кuli.

• Dečiji festival “Kolo, kolo, naokolo” održan je u  
Kulturnom centru Kula, 1. novembra.
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Svečani jubilej je obeležen 
i održan u Hotelu „Bačka“ u 
Vbasu uz prigodan kultur-
no umenički progaram, koji 
je promovisao tradiciju i obi-
čaje Crne Gore i uz prisustvo 
mnogobrojnih  članova crno-
gorskih udruženja i gostiju iz 
cele Srbije i  predstavnika i 

čelnika crnogorske države u 
Srbiji,ali i iz Crne Gore. Dra-
goljub Malović, predsednik 
Nacionalnog savjeta Crno-
gorske nacionalne manjine u 
Srbiji se obratio na svečanosti 
i poručio da želi i da će nasto-

jati da Crnogorska zajednica 
bude i dalje kompaktna i slož-
na, da se bori za očuvanje cr-
nogorskog identiteta, običaja 
i kulture i jezika i negovanje 
tradicije crnogorskog naroda.

Malović je u razgovoru sa 
novinarima ocenio odličnom 
saradnju Nacionalnog savjeta 

Crnogoraca u Vrbasu sa pred-
stavnicima ovdašnje lokalne 
samouprave, u prilog tome je 
naveo i činjenicu da je i prvi 
čovek opštine Vrbas, Milan 
Glušac, prisutan na  svečano-
sti, dodajući, da već do sada 

dva najveća jubileja Nacional-
ni savjet Crnogoraca obeleža-
va u Vrbasu i da im lokalna 
samouprava  u tim prilikama 
maksimalno izlazi u susret i 
obezbeđuje sve potrebne pra-
teće elemente prilikom odr-
žavanja manifestacija, „i na 
tu saradnju nemamo primed-
be“, podvukao je Malović.
A saradnja sa maticom 

Crnom Gorom je odlična.
“Trebalo nam je malo vre-

mena da se uhodamo jer smo 
mi konstituisani posle ras-
pada prvog Nacionalnog sa-
vjeta decembra 2018. godi-
ne i malo smo bli u raskora-
ku, kako ja, tako i moji sa-
radnici iz Nacionalnog savje-
ta. Međutim, već smo uhva-
tili ritam, svaki dan je bo-
lji, držimo balans između 
matice i države Srbije u ko-
joj živimo“, rekao je Malović.

Projekat “Crnogorski duh u srcu Bačke“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstvo za kulturu i informisanje. Stavovi izneti u podržanom 
medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Čuvari tradicije

U organizaciji KUD-a „P.P.
Njegoš“ i Udruženja „Alek-
sandrini anđeli“ iz Lovćen-
ca u ovom mestu Maloiđoš-
ke opštine održana je smo-
tra folklora veterana, koja je 
okupila učesnike iz Vojvodi-
ne, Srbije,Republike Srpske, 
Hrvatske, mađarskog grada 
Pečuja i celog regiona.

Čast da otvori manifesta-
ciju pripala je organizatoru 
KUD“P.P.Njegoš“, koji je na-
stupio sa pevačkom grupom i 
pesmama iz Crne Gore.

Prema rečima Zorana Rado-
vanovića, predsednika Udru-
ženja „Aleksandrinih anđela“, 
na manifestaciji je učestvova-
lo devet folklornih ansam-
bala sa preko 200 učesnika. 
Inače, ovo Udruženje „Alek-
sandrini anđeli“ koje je deo 
KUD „P.P.Njegoš“, tokom go-
dine ima veliki broj nastupa,a 
veći deo tih nastupa posvećen 
je raznim humanim aktivno-
stima, učestvuju i na crnogor-
skim večerima.

Na svom repertoaru osim 

koregrafija koje su vezane 
za Crnu Goru imaju i druge 

„užice,vranjsko polje, gnjila-
ne, sarajevsko polje...
“Umetnički rukovodilac  
kulturno umetničkog druš-
tva „P.P. Njegoš“ i udruženja 

„Aleksandrini anđeli“ je Alek-
sandra Mihaljević, koja kaže 
da udruženje čini grupa ve-
terana koja je pre pet godina 
nastala kao rekreativna gru-
pa koja je počela da se bavi 
folklorom i ubrzo, posle  de-
set meseci su poželeli da na-
stupaju i prvi nastup su imali 
2017. godine i onda su grupu 
veterana oformili kao udru-
ženje Aleksandrini anđeli uz 
kud „Njegoš“ i ove godine su 
već domaćini drugog po redu 
Festivala veterana u Lovćen-
cu, koje nastupa u zemlji i 
inostranstvu.
A Lovćenac sa svojim Do-

mom kulture, čija sala je bila 
prepuna publike, se i ove go-
dine pokazao kao uspešan i 
dobar domaćin.

• Igrama iz Crne Gore KUD „P.P.Njegoš“ iz 
Lovćennca otvorio je drugi  Međunarodni festival 
folklora veterana, u Domu kulture Lovćenac, 
26.oktobra.

Pet godina od osnivanja
Obeležen Dan Nacionalnog savjeta Crnogoraca u VrbasuDrugi Međunarodni festival folklora 

veterana u Lovćencu

• „Pre pet godina Republika Srbija je konstituisala Nacionalni savjet 
Crnogoraca to je mali jubilej Nacionalnog savjeta,ali za nas Crnogorce 
mnogo veliki“, rekao je Dragoljub Malović, predsednik Nacionalnog savjeta 
Crnogorske nacionalne manjine u Srbiji.

Veselo veče

U Kulturno umetničkom programu nastupila je pevačka 
grupa folklornog ansambla Kulturnog centra Vrbas, Po-
slanicu Svetog Petra Cetinjskog govorio je Radovan Se-
ratlić, član Dramsko recitatorskog studija KC Vrbas, za-
tim je nastupao guslar Rajko Radović. Publika je te ve-
čeri imala priliku da uživa uz legendu crnogorske muzi-
ke Branku Šćepanović, kao i poznatu solistkinju  iz Crne 
Gore Tanju Šeter. Kompletan program upotpunio je pe-
vač Miloje Bubanja.

Na pravom putu

„Veliki broj prisutnih na obe-
ležavanju petogodišnjice od 
osnivanja Nacionalnog sa-
vjeta potvrđuje da smo na 
pravom putu, a taj put se 
zove njegovanje tradicije i 
kulture Crnogorske nacio-
nalne zajednice u Republi-
ci Srbiji. Po radnom stažu 
spadamo u red mlađih na-
cionalnih savjeta, ali smo 
svojim radom izuzetno pre-
poznatljivi“, poručili su iz 
Nacionalnog savjeta.
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 “Ruske humanitarne misi-
je” za Balkan, kod nas funk-
cioniše od 2015. godine, a ova 
nevladina organizacija deluje 
u oblastima zdravstvene i so-
cijalne zaštite i obrazovanja i 
do sada je u Srbiji realizova-
la 20 projekata. Prema reči-
ma Branimira Nešića, izvrš-

nog direktora “Ruske huma-
nitarne misije”, projekat “Mo-
bilna klinika” rezultat je veo-
ma sadržajne saradnje “Ruske 
humanitarne misije” i  ruko-
vodstva opštine Vrbas.
“Dugo smo razgovarali o 
projektu, još od juna mese-
ca, ali nijedna lokalna samou-
prava nije bila ovoliko temelj-
na i precizna u želji da u svo-
joj opštini realizuje ovu ideju.

Nivo usluge stanovništvu 
bio je veoma visok; sa ruske 
strane građane je pregledao  
dr Viktor Belinski, internista 
i reanimatolog, lekar Mini-
starstva za vanredne situaci-
je Ruske Federacije, kao i nje-

gove kolege iz Doma zdrav-
lja ‘Veljko Vlahović’. Vozilo 
koje koristimo je specijalno 
opremljeno za rad na terenu, 
može biti u pogonu 24 časa 
dnevno i može da pruži više 
vrsta zdravstvene zaštite”, re-
kao je Nešić. Prema rečima 
Milana Glušca, predsedni-

ka opštine Vrbas,  svi pro-
jekti saradnje Srbije i Rusije 
nose najiskrenije osećaje pri-
jateljstva i uzajamne pomoći, 

što se još jednom potvrđuje i 
kroz “Mobilnu kliniku”.
“Ulažemo energiju u učvr-

šćivanje prijateljskih odno-
sa sa Rusijom i ruskim na-
rodom, na pravi način pro-
movišemo programe očuva-
nja kulturnog nasleđa, a već 
sledeće nedelje krećemo i sa 
jednim programom saradnje 
u okviru obrazovanja, u Sred-
njoj stručnoj školi” rekao je 
Glušac. Dr Jasmina Assi, di-
rektorka Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović”, istakla je da je 
nakon sprovedenih anketa u 
svim mesnim zajednicama 
uočeno veliko interesovanje 
građana za preglede, što po-
tvrđuje da je osmišljen pro-
jekat koji zadovoljava želje 
građana.
“Ovaj projekat doživljavamo 
kao veliki poklon ‘Ruske hu-
manitarne misije’ i opštine 
Vrbas za nas i sve stanovni-
ke”, rekla je dr Assi.  

Projekat “Mobilna klinika”
2018

• Projekat “Mobilna klinika”, koji zajedno sprovode Nezavisna neprofitna 
organizacija za podršku humanitarnim programima “Ruska humanitarna 
misija”, opština Vrbas i Dom zdravlja “Veljko Vlahović”, počela je sa prvim 
pregledima stanovnika u Kucuri, 1. novembra. Zatim su usledila i ostala me-
sta, tako da  je specijalizovano vozilo “Ruske humanitarne misije” s timom 
lekara i medicinskog osoblja iz Vrbasa i Rusije, obišlo  svaku mesnu zajed-
nicu u opštini Vrbas.
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У гостях вдома

 Із виставою „На перші 
гулі“ автора Степана Ва-
сильченка, цього та ми-
нулого років,  члени ан-
самблю Карпат виступа-
ли багаторазово у Сербії 
та Хорватії.

Останніх днів жовтня 
така нагода була виступити 
перед публікою у Культур-

ному центру у Прнявору на 
запрошення КМТ ім. Тара-
са Шевченка з цього міста.

Глядачі, Українці, і не 
тільки Українці, прибули 
як з самого міста, так і з 
околиці тобто Баня Луки, 
Козарцю, навколішніх сіл. 
Не так часто мають нагоду 
почути українське слово на 
сцені, і тому радість участі 
є ще більшою. Щирі слова 

подяки на спільній теплій 
зустріч після вистави було 
чути у Духовному центрі 
імені Андрея Шептицького,  
як з боку присутніх пред-
ставників громади, духо-
винства та общини Прня-
вор, а також з боку щирих 
людей, котрі прибули зу-
стрітись із спільними за 

походженням Українцями.
Особливо зворушливо 

було коли другого дня, у 
неділю, після Служби Бо-
жої у відновленому храму 
Преображення Господньо-
го у Прнявору, члени ан-
самблю Карпат поїхали до 
сіл Стара та Нова Дуброва 
та Камениця, де жили їхні 
предки і де у тепер майже 
спустілих селах, залиши-

лись могили на зарослих 
у хащі цвинтарях дідів й 
прадідів. Запалена свічка 
та спільна молитва луна-
ли на просторах де предки 
жили приїхавши з України 
вже понад 120 років тому. 
У селі Камениця, де та-
кож жили наші люди, а те-
пер все пусто, коло залиш-
ків колишніх українських 
хатів, тепер зарослих у лі-
сах та ожинах, ще ростуть 
квіти на подвірях, а неда-
леко від руїн Монастиря 
монахів Студитів, котро-
го збудував митрополит 
Андрій Шептицький, ще 
росте виноградова лоза з 
тих часів, коли це був ви-
ноградник, де люди мали 
нагоду працювати і мати 
собі на прожиток.

У лісі видно де були ве-
ликі монастирські підвали 
довжиною до сотні метрів.

А у зарослому хащами лісі, 
коло самого місця де був 
монастир, до однієї висо-
кої гілляки прив’язаний не-
великий прапор України.  
Члени Товариства „Карпа-
ти“, приїхавши у гості, по-
вернулись одночасно і до 
свого дому.  

                Василь Дацишин 

Másfél évszázada az olvasók 
szolgálatában

Az első szenttamási könyv-
tár megalakulásának 150. év-
fordulóját ünnepelte csütör-
tökön a Szenttamási Nép-
könyvtár. Az eseményre a 
szenttamási írók, valamint 
az önkormányzat, az intéz-
mények és egyházak képvi-
selői mellett meghívást ka-
pott a Szerb Matica igazgató-
ja és a helyi civil szervezetek 
képviselői is. A rendezvény 
a könyvtár alapítását aján-
ló (egyházi) dokumentumok, 
fényképek, jegyzőkönyvek, a 
legrégebbi könyvek, szent-
tamási írók szerb és magyar 
nyelvű kötetein kívül helytör-
téneti kiadványok stb. megte-
kintésével kezdődött, majd a 
jelenlévőket Kiss Éva igazgató 
köszöntötte. A kétnyelvű ün-
nepi műsorban a könyvtár rö-
vid történetének ismertetése 
mellett alkalmi szavalatok is 
elhangzottak. Kiss Éva por-
tálunknak adott nyilatkoza-
tában elmondta, a könyvtár 
alapításáról az 1869. május 
1-jén készült jegyzőkönyvben 
olvashatunk, amikor határo-
zat született a könyvtár alap-
szabályzatának meghozatalá-
ról: − Előtte, 1869 április 14-
én a szerb pravoszláv egyház-
község közgyűlése már javas-
latot tett egy olvasókör meg-

alakítására Szenttamáson. 
Több régi dokumentumunk 
van, ami az akkori könyvtár-
hoz és Olvasókörhöz kapcso-
lódik, maga a Népkönyvtár 
viszont 1945-ben alakult meg. 
Akkor mindössze 1020 könyv 
állt az olvasók rendelkezésé-
re, a jelenlegi könyvállomá-
nyunk 35 ezerre tehető, ebből 
közel 10 ezer a magyar nyel-
vű kiadvány. Minden évben 
törekszünk arányosan besze-
rezni a magyar és szerb nyel-
vű könyveket, szem előtt tart-
juk az olvasók javaslatait és 
igyekszünk beszerezni a házi 
olvasmányokat is – mondta 
az igazgatónő. A több alka-
lommal költözött szenttamási 
Népkönyvtár 1986-ban kerül 
a mai helyére, 1997-től pedig 
önálló intézményként folytat-
ja tevékenységét. Az elmúlt 
150 évben nemcsak könyvek 
kikölcsönzésével foglalkoz-
tak, hanem sokat dolgoztak a 
könyv és az olvasás népszerű-
sítésén is, különböző rendez-
vényeket, könyvbemutatókat, 
író-olvasó találkozókat, mű-
helymunkákat szerveztek. A 
könyvtár az önállósítással új 
tevékenységet kapott, mégpe-
dig a kiadóit. Eddig 18 szent-
tamási író könyvét jelentet-
ték meg.                              P. L.

Катедрални хор госцовал
и у Коцуре

У грекокатолїцкей церк-
ви Успения Пресвятей Бо-
городици у Коцуре, 27. ок-
тобра, у Велькей Служби 
Божей шпивал Катедрални 
хор зоз Крижевцох. Службу 
Божу служели парох з Кри-
жевцох о. Михайло Симу-
нович, а сослужели парох 
коцурски о. Владислав Рац, 
пензионовани професор о. 
др Яков Кулич и капелан 
коцурски о. Данил Задреп-
ко. Числени вирни у полней 
коцурскей грекокатолїцкей 
церкви пришли присуство-
вац тей святочней хвильки 

и послухац хор котри зоз 
своїм шпивом возвелїчал 
Службу Божу тей нєдзелї. 
По законченей Служби Бо-
жей, парох о. Рац приял да-
рунок котри госци принєс-
ли з тей нагоди до коцур-
скей парохиї, а потим и 
придал дарунки котри по-
рихтали за госцох з Кри-
жевцох же би мали памят-
ку на тоту нащиву. Шиц-
ки присутни мали наго-
ду чуц ище даскельо пис-
нї хора котри того року оз-
начує 10. рочнїцу роботи.

                           Рутенпрес

Kultura Crne Gore - Budva
Budva je pored turizma i 

grad kulture.Ne samo zbog 
njene izuzetno vrijedne is-
torijske prošlosti već i zbog 
stalnih uticaja i prožimanja 
različitih kultura sa kopna i 
mora (Heleni, Mlečani, Fran-
cuzi, Austrougari…) kultur-
na dimenzija Budve uvijek se 
prepiltala kroz društveni ži-
vot grada.

O Budvi iz davnih vreme-
na i danas živo svjedoče au-
tentični spomenici: brojne 
crkve, manastiri, tvrdjave…
Najprivlačniji i najstariji je 
Stari grad Budva, u kojem je 
i najveći dio tih spomenika.
Pored istorije i kulture, duh 
Budve kroz vjekove pronosi-
le su i mnoge znamenite lič-
nosti. Budva je radjala mnoge 
velikane kičice i pera.

Pomenućemo neke: Todor 

Vuković, slikar iz Maina XV 
vijek, Krsto Ivanović-hro-
ničar Budve XVII vijek.

U XVIII vijeku u Budvi je 
živio nadaleko poznati kon-
te Stjepan Zanović, od rane 
mladosti sklon izazovima i 
avanturama, raskalašnom i 
opuštenom životu.

Značajna ličnost za Bud-
vu je i slikar bogatog opusa 
Anastas Bocarić-XVII vijek. 
Školovao se u Atini, bavio se 
skulpturom, kaliografijom i 
primijenjenom umjetnošću. 
On je ujedno bio i prvi uči-
telj svome bratu Špiru Boca-
riću, koji je školovanje pro-
vodio u Venciji.

Napravio je veliki broj por-
treta i pejzaža.

Ipak, nesumnjivo najpozna-
tiji Budvanin, književnik i di-
plomata za koga se zna i van 

prostora Crne Gore, narodni 
tribun bio je Budvanin Ste-
fan Mitrov Ljubiša, XIX vijek.

Taj književnik je i za života 
proglašen najboljim pripov-
jedačem toga vremena.

Proslavio se bilježeći i saku-
pljajući narodne običaje, do-
gadjaje i čuvajući narodni 
jezik od zaborava.

Iz novijeg vremena, iz pe-
rioda XX vijeka, ističu se 
takodje priznati i poznati ja-
vni i naučni radnici.

Kao najznačajnije valja na-
vesti braću Miroslava i Steva-
na Luketića.

Dr Miroslav Luketić je poz-
nati istoričar, i hroničar.

Njegov brat Stevan Luketić 
bio je skulptor svjetskog glasa.

U Budvi su se rodili i žive 
i slikari Slobodan Slovinić i 
Jovan Ivanović.

• Драматичний ансамбль українською мовою Товариства „Карпати“ 
з Вербасу виступив із виставою у Прнявору у Боснії і Герцеговині. Ак-
тори відвідали і села своїх предків Стару та Нову Дуброву і Камени-
цю, на цвинтарях віддали пошану.
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

od 72 metra kvadratna u centru Vrbasa na prvom
spratu i sa centralnim grejanjem

Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

PRODAJEM TROSOBAN STAN

Antović Danilo - Dado

Godine prolaze a tuga je ista, velika i teška. Pominjemo te 
često, mislimo na tebe, ti si deo nas, uvek si prisutan.
Neka te anđeli čuvaju anđele naš, mi te beskrajno volimo, 
čuvamo uspomenu na tebe, a ti to sigurno znaš.

P O M E N

(14. 11. 1999 - 14. 11. 2019)

Tvoji najmiliji.

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069 / 771 901
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 
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Konjički klub „Vranac“ 
uspešno je organizovao još 
jednu smotru, verovatno, naj-
boljih kasačkih grla u Srbiji, 
koja je ujedno bila poslednji 
dan posvećen ovom sportu u 
našoj zemlji. Čak  94 prijav-
ljena grla i 9 zvaničnih trka, 
plus dve kvalifikacione, sa-
stavljeni su na Srbobranskom 
hipodromu, jednoj od tri naj-
bolje staze u našoj zemlji. 

Najvažnija trka bila je „Bata 
General“, Memorijal koji je 

klubu domaćinu vrlo bitan 
i za čije osvajače je ponudio 
najveći fond nagrada. Pobed-
nik Memorijalne trke „Bata 
General“, duge 1.600 metara, 
bilo je grlo Diablo Boko koje 
je u sulkama vozio Boris Ke-
čenović, sa vremenom 1:17.91. 
Drugo mesto zauzela je slav-
na Imola i Branko Skendero-
vić sa vremenom 1:18.42, dok 
je treći bio Brume d’Or sa vo-
začem Novicom Đorđevićem 
koji je ostvario vreme 1:19.43.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
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Fantastična godina i sjajni rezultati

Fantastičnu godinu i sjaj-
ne rezultate već u prolećnom 
delu nagovestio je takmičar 
Igor Sikora, pobednik Otvo-
renog kupa Srbije u Beogra-
du, u kategoriji klasik bodi-
bilding. Ova pobeda obezbe-
dila mu je poziv za nastup na 
Evropskom prvenstvu u Bar-
seloni. 
“Početkom oktobra, na ta-
kmičenju u Jagodini, najja-
čem regionalnom takmičenju, 
Igor Sikora postao je šampion 
u svojoj kategoriji. Na Memo-
rijalnom kupu ‘Novica Paulji-
čić” u Boru, Igor je pobedio u 

dve kategorije - klasik bodi-
bilding i otvorena teška kate-
gorija. Zatim je stiglo Prven-
stvo Vojvodine, koje su polo-
vinom oktobra u Vrbasu za-
jedno organizovali naš klub i 
Bodibilding i fitnes savez Voj-
vodine, na kom je učestvova-
lo 65 dece u fitkidu i 30 junio-
ra, seniora i veterana. Takmi-
čari ‘Doriana’ ponovo su bili 
odlični i doneli brojne meda-
lje: Josip Radović - BB seniori 
do 70 kg - 2. mesto; Zdravko 
Solac - BB veterani - 2. me-
sto; Danijela Anđić - žene fi-
zik - 1. mesto; Vukašin Vla-

hović - BB do 90 kg - 1. me-
sto; Igor Sikora, klasik BB - 
1.mesto i BB preko 90 kg - 1. 
mesto: Ukupno - četiri zlat-
ne i dva srebrne medalje za 
‘Dorian’ koji je ujedno bio i 
najuspešniji klub takmičenja”, 
kaže Ranko Ševo, predsed-
nik Bodibilding i fitnes klu-
ba “Dorian”.

I na “Beograd open fit pass” 
Igor Sikora je pobedio u svo-
joj kategoriji i u apsolutnoj 
klasik kategoriji. Na zvanič-
nom IFBB Prvenstvu Srbije u 
bodibildingu i fitnesu, održa-
nom u Beogradu, klub je do-
bio dva šampiona i titulu ap-
solutnog pobednika. Dani-
jela Anđić pobedila je u ka-
tegoriji žene fizik, a Igor Si-
kora u objedinjenoj klasik 
BB kategoriji. Pred Igorom 
je sada najveći izazov u ka-
rijeri - Svetsko prvenstvo u 
Ujedinjenim Arapskim Emi-
ratima.

Bodibilding i fitnes klub “Dorian” Vrbas 

Povratak odbojke u Kulu

Muška odbojka u Kuli oži-
vela je nakon gotovo petna-
est godina. Odbojkaški klub 

„Hajduk“ se uključio u ta-
kmičenje i u ovoj sezoni će 
se nadmetati u Prvoj vojvo-
đanskoj ligi – grupa Zapad, 

u kojoj je još sedam klubo-
va. To su Vojvodina NS seme 
3, Kikinda, Partizan 2, Mla-
dost iz Turije, Vrbas, Maglić 
1953 i Novi Sad 2. 

Premijerni prvenstveni su-
sret odbojkaši Hajduka su 

odigrali pred svojim navija-
čima u Kuli protiv komšija 
iz Vrbasa. Slavili su odboj-
kaši Hajduka sa 3:1 u seto-
vima. Iako su prvi set dobili 
Vrbašani sa 25:23, naredna tri 
seta odbojkaši Hajduka reši-
li u svoju korist (25:19, 25:20 
i 25:23). Boje Hajduka protiv 
Vrbasa branili su Boško Bigić, 
Bogdan Marić, Vuk Malenica, 
Stevan Horn, Jovan Krajino-
vić, Marko Mizdrak, Stefan 
Novković, Milan Tešanović, 
Marko Milisavljević i Bojan 
Milisavljević. 

Odbojkaški klub „Hajduk“ 

• Godina na izmaku bila je izuzetno uspešna za Bodibilding i fitnes klub 
«Dorian» i verovatno najuspešnija od 2001. godine kada je ovo sportsko 
društvo osnovano. 

Smotra najboljih kasačkih 
grla u Srbiji

Srbobranski hipodrom 

• U ovoj sezoni OO „Hajduk“ će se sa još sedam klubova nadmetati u Prvoj 
vojvođanskoj ligi “Zapad”. Prvi trijumf ostvarili su pobedivši komšijsku 
ekipu “Vrbasa”.

•  Kasačka sezona završena je uspešno 
organizovanim takmičenjima u konjičkim 
trkama u režiji Konjičkog kluba „Vranac“.

Srebrna medalja za Kuljane
Pokrajinsko prvenstvo za invalide u streljaštvu

Članovi Društva za sport i 
rekreaciju invalida opštine 
Kula osvojili su drugo mesto 
u disciplini vazdušna puška 
na Pokrajinskom prvenstvu 
invalida u streljaštvu održa-
nom u Vrbasu. Ovaj plasman 
su postigli sa ostvarenih 1049 
krugova. Tihomir Balać je u 
svojoj kategoriji bio prvi sa 

332 kruga, Tihomir Goločor-
bin u svojoj kategoriji treći sa 
upucanih 284 kruga, a Dra-
gan Đumić u svojoj katego-
riji četvrti sa 295 krugova. 
U konkurenciji žena, Mirja-
na Mićanović je bila osma sa 
upucanih 138 krugova. 

Kulski strelci su se nadme-
tali i u disciplini vazdušni pi-

štolj u kojoj su zauzeli četvrto 
mesto sa upucanih 848 kru-
gova. Član kulske ekipe Dra-
gutin Tomčić je u svojoj ka-
tegoriji bio peti sa 303 kruga, 
Mane Lukić u svojoj katego-
riji takođe peti sa 330 krugo-
va, a Vesna Radović je u žen-
skoj konkurenciji bila četvr-
ta sa 215 krugova.




